ПРИГОВОР

 1-297/17

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 30.08.2017г. 

Октябрьский районный суд г.Новороссийска Краснодарского края в составе Судья Чанов Г.М., с участием : 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Новороссийска Нечаевой А.Ю.,

подсудимого ФИО1

защитника Хашагульгова А.Д. удост. №, ордер №,

при секретаре Пермяковой Ю.Ю.,

рассмотрев в особом прядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, место регистрации (проживания) 

<

адрес>, гражданство РФ, образование среднее общее, семейное положение, состав семьи холост, один несовершеннолетний ребенок, не работает, военнообязанный, судим : ДД.ММ.ГГГГ Приморским районным судом 

<

адрес> края по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ. по отбытию наказания ; ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> края по ч.3 ст.30, п. А ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, находясь возле 

<

адрес>, на земле, у кучи бытового мусора, нашел сверток из полимерной ленты серебристого цвета в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и осознавая, что вещество внутри пакета является наркотическим средством, имея умысел на его незаконные приобретение и хранение в значительном размере без цели сбыта, взял найденный им сверток в правую руку, где оставил незаконно хранить, для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 15 минут возле 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, в присутствии которых сбросил на землю сверток с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят, сброшенный ФИО1, сверток из полимерной ленты серебристого цвета в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон, внесенный в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел – Наркотические средства), массой 0,46 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимого о согласии с предьявленным обвинением имеется, ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период установленный ст.315 УПК РФ, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном обьеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого квалифицированы верно ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого : вменяем, удовлетворительно характеризуется, вину признал, в содеянном раскаялся, инвалид 2 группы, на иждивении несовершеннолетний ребенок - сын ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что суд в совокупности учитывает в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, но и при таких смягчающих наказание обстоятельствах, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи.

В действиях подсудимого отягчающее обстоятельство : рецидив преступления п.а ч.1 ст.63 УК РФ, и наказание должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, однако с учетом состояния здоровья подсудимого : 

<

данные изъяты> и с учетом обстоятельств ст. 61 УК РФ, изложенных выше, размер наказания подлежит назначению с учетом требований ч.3 ст.68 УК РФ, а также с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ – ввиду рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению с учетом требований п.В ч.1 ст.58 УК РФ – строгий режим.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 и 73 УК РФ не имеется.

Подсудимый не находился под стражей по настоящему делу.

Судебных издержек нет, гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписка о невыезде на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства : наркотическое средство, сданное в камеру хранения вещественных доказательств УМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий